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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zdravím a zdravým životním stylem a je zaměřena na výživu a

stravování žáků staršího školního věku. V teoretické části práce jsou na úvod popsány klíčové

pojmy tématu, tedy zdraví a zdravý životní styl, dále se práce zabývá tématem výživy

vzhledem ke zdraví, stravovacími návyky, tělesnou hmotností – podvýživou, nadváhou a

obezitou. Dále se práce zaměřuje na stravování ve školních jídelnách. Hlavním cílem práce

byla pomocí dotazníkového šetření analýza postojů žáků Základní školy doktora Františka

Ladislava Riegra v Semilech a to ve vztahu ke zdravému životnímu stylu a jejich stravovacím

návykům. Dalším cílem bylo posouzení školního stravování ve školních jídelnách a

pozorování žáků při stravování v uvedené základní škole.
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Abstract

Diploma thesis deal with health and healthy lifestyle and is focused on nutrition and eating

older school pupils. The theoreticial part of the thesis is focused on key concepts of the topic,

that is health and healthy lifestyle, the thesis deals with the topic of nutrition related to health,

eating habits, body weight - malnutrition, overweight and obesity. The thesis is focused for

eating in school canteens. The main goal of the thesis was using the survey questionnaire to

analyze of attitudes of pupils at primary school doctors Františka Ladislava Riegra in Semily

in terms of healthy lifestyle and eating habits. Another goal was the assessment of school

meals in school canteens and the observation of pupils during meals at the primary school.
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1 Úvod

„Zdraví není všechno, ale všechno ostatní bez zdraví není

ničím.“ (Halfdan Mahler)

V dnešní době na každém rohu slyšíme o zdravém životním stylu, zdravé výživě apod., ale

možnosti, které nyní v dnešní době máme, jsou natolik rozmanité a přístupné, že mnohdy jde

právě zdravý životní styl a dodržování správné životosprávy bohužel stranou.

Dnes, kdy je všeho dostatek a až přespříliš a obchodní řetězce a firmy se předhánějí, kdo bude

mít více „lákadel“ a pro zákazníka atraktivního zboží, jsou právě v rodinách často opomíjeny

klasické, tradiční výrobky, které jsou přehlušeny výrobky ne tolik výživnými a tělu

prospěšnými, co se týče jejich obsahu. Rozrůstají se nové restaurace typu „fast food“, přibývá

stánků s rychlým občerstvením, trendem jsou také potraviny již předpřipravené, tzv.

polotovary. To všechno a mnohem více negativně ovlivňuje stravovací návyky nejen u dětí,

ale také u jejich rodičů a celkově dospělých lidí.

Právě rodina je ta, která by měla dítě již od útlého dětství vést ke zdravému životnímu stylu,

tedy ke zdravé výživě a pohybu. Bohužel, neděje se to tak často, jak bychom si přáli. Rodiče

by měli jít svým dětem příkladem a ukázat jim tu cestu. V případě, že se tak neděje, děti si

později přejímají nevhodné stravovací návyky také.

Hlavním cílem diplomové práce bylo zjišťování postojů a přístupu žáků ke zdravému

životnímu stylu, a to zejména se zaměřením na stravovací návyky a dále posouzení školního

stravování na základní škole Dr. Františka Ladislava Riegra v Semilech, kde mi bylo

umožněno realizovat praktickou část práce. Dílčím cílem bylo porovnání postojů a návyků

žáků s optimální váhou ve srovnání s žáky s nadváhou a obezitou. Dalším cílem bylo na

základě výsledků výzkumu a pozorování určení možností a doporučení pro zlepšení

stravovacích návyků a zdravého životního stylu u žáků II. stupně základní školy.

Práce obsahuje 3 hlavní hypotézy a 3 výzkumné otázky, které jsou v práci zodpovězeny. Mezi

hypotézy bylo zařazeno, že: většina žáků snídá, většina žáků navštěvuje školní jídelnu a také

to, že nadváhu či obezitu má více chlapců než dívek. Pomocí výzkumných otázek bylo cílem

zjistit, zda jsou dívky méně spokojené se svojí postavou než chlapci, dále kdo se na zdravý
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životní styl více zaměřuje, zda dívky nebo chlapci a poslední otázka zjišťovala, jak jsou žáci

spokojeni se stravováním ve školní jídelně.

Práce je rozdělena na dvě části a to teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje celkem

čtyři hlavní kapitoly, tedy kapitoly č. 2 - 5. V úvodní kapitole teoretické části jsou popsány

základní pojmy, zdraví a zdravý životní styl. Třetí kapitola nese název Výživa a zdraví, kde je

popsáno, jaký vliv má výživa na vývoj dítěte, popis základních živin, dále se kapitola

zaměřuje na pitný režim, jaké by měly být zásady správné výživy, jaký vliv má výživa na

zdraví a poslední část kapitoly je věnována nezdravé výživě. Čtvrtá kapitola je zaměřena na

tělesnou hmotnost, konkrétně pak na nadváhu a obezitu. Poslední, pátá kapitola teoretické

části se zabývá školním stravováním, jejím vznikem, tedy historií až po současnost a dále je

zmíněna legislativa, tedy vyhlášky, kterými se musí školní jídelny řídit.

V praktické části diplomové práce jsou nejprve shrnuty dílčí cíle, hypotézy a výzkumné

otázky. Je představena základní škola, kde probíhal výzkum i pozorování. Následuje samotné

výzkumné šetření a prezentace výsledků výzkumu. Poté jsou vyhodnoceny výzkumné otázky

a hypotézy a následuje celkové vyhodnocení dotazníkového šetření. V další části je shrnuto

pozorování, které probíhalo ve školní jídelně. Poslední kapitolou praktické části je preventivní

program, který je spíše zaměřen jako výuková lekce.

Práci jsem se snažila provázat tak, aby teoretické poznatky byly využity k praktické části práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 POJMY ZDRAVÍ A ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL

2.1 Zdraví

Světová zdravotnická organizace WHO
1
definuje zdraví jako „stav úplné tělesné, duševní a

sociální pohody, a nikoli pouze nepřítomnost nemoci nebo vady“.

Zdraví představuje jednu z podmínek smysluplného života a mělo by patřit mezi

nejvýznamnější hodnoty každého člověka.

Pojem „zdraví“ se skládá ze třech odlišných dimenzí, které jsou však navzájem velmi úzce

propojeny. Nejedná se pouze tedy o to, jak se člověk cítí po fyzické stránce, tedy jaké je jeho

tělesné zdraví, ale také psychické a sociální zdraví. Pocit pohody ve vztahu ke zdraví je velmi

relativní pojem, jelikož každý člověk pohodu vnímá jinak, a proto je zdraví velmi subjektivní

a jeho podoba je u každého člověka jedinečná. Opakem zdraví, neboli poruchou zdraví, je

nemoc. Nemoc lze definovat jako poruchu přizpůsobení se člověka, která je způsobena

nedostatkem či selháním adaptivních mechanismů na podněty prostředí (Machová, 2015).

„Podoba zdraví je u každého člověka vlastní, jedinečná a mění se v průběhu jeho života.“

Dobré fyzické zdraví ještě není zárukou toho, že se cítíme zdrávi, že žijeme v takových

vztazích s ostatními lidmi, které nás naplno uspokojují (Marádová, 1998).

Zdraví člověka je ovlivněno pozitivními i negativními faktory, které na něho působí. Tyto

faktory se nazývají determinanty zdraví, které můžeme rozdělit na vnitřní a vnější. Vnitřní

determinanty jsou genetické, tedy dědičné. Mezi vnější faktory, které mají vliv na zdraví,

patří životní styl, kvalita životního a pracovního prostředí a úroveň a kvalita zdravotní péče a

zdravotnických služeb.

1 WHO (World Health Organization) – Světová zdravotnická organizace
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Machová (2015), na schématu ukazuje vzájemné vztahy mezi vnitřními a vnějšími

determinanty zdraví.

Obrázek 1: Vzájemné vztahy mezi zdravím a determinanty zdraví

Další z definic, která je dnes velmi rozšířená, je, že „zdraví je schopnost dobrého fungování

(fitness). V populaci je známá svým heslem „Buď fit“. Slovo „fit“ a „fitness“ znamená být v

dobré kondici, být schopen tělesně i duševně fungovat, udržovat se v dobrém stavu, apod.

Definice „fitness“ vidí však zdravotní stav dvouhodnotově. Člověk je buď zdravý, nebo

naopak nemocný (Křivohlavý, 2003).

2.2 Životní styl

Životní styl patří mezi stěžejní determinanty zdraví. Jak vyplývá z obrázku č. 1, životní styl


[…]

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11 ZÁVĚR

Zdravý životní styl je třeba budovat již od raného dětství, jelikož ve velké míře platí, že jaké

návyky jsou osvojeny v dětství, mnohdy přetrvají až do dospělosti. Pokud je tedy dítě vedeno

ke zdravému životnímu stylu, daleko lépe si návyky udrží do dospělosti než v opačném

případě, kdy si dospělý jedinec uvědomí, že chce svůj nezdravý životní styl změnit, jde to

daleko hůře. Ovšem to, jak se děti stravují, závisí ve velké míře zejména na rodičích, jakým

směrem děti vedou a jaký jim dávají příklad. Zde je jednoduchá rovnice, pokud jsou sami

rodiče obézní, jedí zejména nevhodná jídla a jsou téměř bez pohybu, přenášejí to na své děti,

jelikož dětem jdou většinou příkladem, ať už v pozitivním nebo negativním světle.

Cílem diplomové práce bylo zjistit postoje žáků ke zdravému životnímu stylu a to se

zaměřením na výživu a jejich stravovací návyky. Celou práci jsem se snažila provázat tak,

aby teoretické poznatky byly využity k praktické části práce.

Před samotným shrnutím výsledků práce bych ráda napsala, že si jsem vědoma toho, že ne

všechny dotazníky musely být vždy zcela objektivní. Např. mnozí žáci, kterým podle výpočtu

MBI byla naměřena nadváha či obezita, se stravují podle vyplněných odpovědí se zásadami

zdravé výživy nebo leckdy daleko lépe, než žáci s optimální hmotností.

Z dotazníkového šetření, které bylo provedeno na Základní škole Dr. F. L. Riegra v Semilech,

bylo zjištěno, že:

• Podle výpočtu BMI (Body Mass Index) má optimální váhu 62 % žáků, 18 %

podvýživu, nadváhou trpí 9 % a 8 % žáků je obézních.

• Optimální váhu má více dívek, než chlapců.

• Obezitou trpí zejména chlapci, u kterých byla zjištěna v 9 případech, u dívek „pouze“

2x.

• Pouze 2 % žáků se domnívá, že je obézní, obézních je však 8 %.

• Žáci s optimální váhou jedí pravidelněji, než žáci s nadváhou a obezitou

• Pouze 30 % žáků snídá pravidelně

• Žáci s optimální hmotností snídají pravidelněji, než žáci s nadměrnou hmotností

• Mezi nejoblíbenější jídla, která žáci uvedli, patří vesměs jídla s vysokým

energetickým příjmem a naopak nízkým obsahem potřebných, tělu prospěšných živin,

tedy jídla tučná a smažená.
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• Mezi nejméně oblíbená jídla, která žáci uvedli, patřila jídla s vysokým obsahem

vlákniny, vitamínů a dalších tělu prospěšných živin, jako jsou luštěniny, zelenina,

ryby, apod.

• Více jak polovina žáků jí sladkosti a pochutiny, alespoň 1x týdně, může to však být i

skoro každý den, 26 % žáků každý den.

• 38 % pije každý den slazené nápoje, 34 % alespoň 1x týdně.

• Slazené nápoje pijí daleko častěji žáci s nadměrnou hmotností.

• Žáků s optimální váhou sportuje daleko více, než žáků s nadváhou a obezitou

• 70 % žáků se stravuje ve školní jídelně

Z výsledků výzkumu vyplynulo, že dětem chybí zejména pravidelný stravovací režim, což je

jedna z hlavních zásad dodržování zdravého životního stylu. Bylo zjištěno, že většina žáků

vynechává snídaně a jejich prvním dnem bývá často až svačina ve škole. Dále jim chybí

dostatečný příjem základních, tělu prospěšných živin. Děti ve velké míře přijímají jednoduché

cukry, ať už v pochutinách a sladkostech, nebo ve slazených nápojích s vysokým obsahem

cukru. Mezi dětmi jsou také oblíbená tučná a smažená jídla.

Návrh a možnosti ke zlepšení stravovacích návyků a zlepšení kvality životního stylu

žáků základní školy

Výsledky výzkumu by bylo vhodné předložit zejména učitelům předmětu Výchovy ke zdraví,

a metodikovi prevence na již zmíněné základní škole a to za tím účelem, aby se s žáky při

tématech jako jsou výživa, zásady zdravé výživy či zásady správné životosprávy věnovali

zejména těm oblastem, které jsou očividně problematické a dělají žákům potíže.

Některé návrhy na zlepšení:

• V co největší míře podporovat žáky v tom, aby jedli dostatek ovoce a zeleniny. (Pozn.:

Škola je zařazena do projektu „Ovoce do škol“, tudíž mají žáci každý týden, jeden den v týdnu

ovoce či zeleninu a mléčný výrobek k dispozici, to však nestačí a je třeba docílit toho, aby tyto

suroviny jedli pravidelně).

• V rámci hodin Vedení domácnosti – vaření, připravovat s žáky pokrmy zejména v

souladu se zásadami zdravé výživy a ukázat jim možnosti, co lze ze zdravých a tělu

prospěšných surovin uvařit.
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• V rámci hodin Člověk ve společnosti či Výchovy ke zdraví se zaměřit na etiketu,

kulturu stolování a vhodné a nevhodné jídelní chování a žáky do tohoto tématu zapojit

aktivně, prakticky, nikoliv pouze teoreticky.

• V rámci hodin tělesné výchovy co nejefektivněji motivovat žáky k pohybu a

sportovním aktivitám.

• Rozšířit po celé škole barely či várnice s vodou, které by byly žákům neustále k

dispozici a přístupné. (Pozn.: Várnice na čaj je na základní škole již dlouhodobě zavedena,

nyní bohužel však pouze na patře u žáků 1. stupně).

• Více aktivně zapojit žáky do preventivních programů zaměřené na zdraví a zdravý

životní styl.
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