UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Jaký vliv na stravování žáků lze očekávat od aktuální novelizace

vyhlášky č. 282/2016 Sb.?

2. Uveďte argumenty pro a proti zpřísňování legislativní regulace

„nezdravých“ forem životního stylu.

Poznámky

Práce vykazuje určité metodologické nedostatky ve výzkumné části,

hypotézy nejsou vhodně formulovány. Pouze okrajově je využita

metoda pozorování, kterou by bylo vhodné více propracovat.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
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Postoje žáků vybrané základní školy ke zdraví a zdravému životnímu stylu se

zaměřením na výživu
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